
 1 

Seznam příloh 
Příloha č. 1: Protokol rozhovoru 

Příloha č. 2: Elicitační příspěvky 

Příloha č. 3: Kódovací kniha 

 
 
 
 
Příloha č. 1: Protokol rozhovoru 
 

Aktivita na sociálních sítích 
▪ Od kdy jste aktivní na sociálních sítích? Co vás k tomu vedlo? 
▪ Na kterých sociálních sítích jste přítomen/přítomna a proč? 
▪ Jak často sledujete sociální sítě? Dokážete říct, kolik hodin tím průměrně 

strávíte? 
▪ Popište mi prosím svůj typický den na sociálních sítích.  
▪ Co vám sociální sítě přináší? Co vám naopak berou? 

 
Politická aktivita 

▪ Sledujete sociální sítě politiků a političek? Kterých? 
▪ Zapojujete se na jejich profilech? Lajkujete, komentujete nebo sdílíte jejich 

příspěvky? 
▪ Vzpomenete si na politiky, na jejichž profilech jste byl/a nejvíc aktivní? 
▪ Co vás vybudí k aktivitě? Nebo naopak co vás odradí? 
▪ Jak jejich komunikaci celkově hodnotíte? Chybí vám v ní něco? 
▪ Chodíte pravidelně k volbám? 
▪ Volil/a jste v minulých volbách do poslanecké sněmovny PČR? Proč?  

 
Aktivita v Přísaze 

▪ Kdy jste začal/a sledovat Roberta Šlachtu na sociálních sítích?  
▪ Jaké pocity ve vás vyvolává jméno hnutí Přísaha? Líbí se vám ten název? 
▪ Sledujete ještě někoho jiného z hnutí Přísaha? 
▪ Změnilo se pro vás něco ve chvíli, kdy Robert Šlachta vstoupil do politiky? Jaké 

jste z toho měl/a pocity? 
▪ Setkal/a jste se někdy osobně s Robertem Šlachtou? Působil na vás jinak než na 

sociálních sítích? 
▪ Podílel/a jste se nějak na volební kampani? Jak konkrétně? 
▪ Jak vaši aktivitu hodnotí vaše rodina, přátelé?  
▪ Investoval/a jste do kampaně nějaké vlastní prostředky? 

 
Aktivita na Facebooku Roberta Šlachty 

▪ Jak často přispíváte na profil Roberta Šlachty? 
▪ Víte, že máte odznak tzv. Předního fanouška? Co to pro vás znamená? 

Usiloval/a jste o to nějak? 



 2 

▪ Píšete pouze komentáře nebo vkládáte do komentářů i fotografie, případně 
videa? 

▪ Vkládal/a jste do komentářů někdy i něco jiného, např. kreslené vtipy, 
samolepky? 

▪ Které příspěvky Roberta Šlachty se vám nejvíc líbí? Které se vám naopak 
nelíbí? 

▪ Uvažoval/a jste někdy o vytvoření speciálního přání, koláže apod.?  
▪ Odpověděl vám někdy Robert Šlachta na Facebooku? Jak jste odpověď 

vnímal/a? 
 

Rituální aktivita 
▪ Máte aktivitu na profilu Roberta Šlachty spojenou s konkrétní denní dobou? 
▪ Nebo s jinou aktivitou, například s odpočinkem, ranním vstáváním apod.? 
▪ Sledoval/a jste pravidelně streamy Napřímo? Vyhradil/a jste si na ně konkrétní 

čas? 
▪ Stalo se někdy, že aktivita odpadla nebo jste se jí nemohl/a zúčastnit? Jak jste se 

při tom cítil/a? 
▪ Prožíváte s Robertem Šlachtou důležité okamžiky roku? Vánoce, Velikonoce, 

státní svátky apod.?  
▪ Poslal/a jste mu fotografii vašeho vánočního stromečku? 
▪ Pořídil/a jste si nějaké předměty Přísahy? Například knihu Roberta Šlachty, 

hrníček, tričko? 
▪ Jak jste je využíval/a? Měl/a jste s nimi spojenou nějakou konkrétní příležitost? 

 
 
Virtuální komunita 

▪ Jak vnímáte ostatní příznivce Roberta Šlachty? 
▪ Cítíte se na profilu Roberta Šlachty jinak než jinde na Facebooku? 
▪ Jak vnímáte kritiku Roberta Šlachty na Facebooku? Reagujete na negativní 

komentáře? 
▪ Měl/a jste někdy potřebu Roberta Šlachtu bránit? 
▪ Nepřemýšlel/ajste o to, že by mohl Robert Šlachta po neúspěšných volbách 

ukončit svoji činnost?  
▪ Co by to pro vás taková situace znamenala? 
▪ Jak byste vnímal/a, kdyby Robert Šlachta odešel úplně z politiky, z veřejného 

života?  
▪ Jak byste vnímal/a, kdyby odešel ze sociálních sítí? 

 
 
Parasociální vztahy 

▪ Jak byste popsal/a váš vztah k Robertu Šlachtovi? 
▪ Myslíte na něj během dne? Stalo se vám někdy, že si s ním v duchu povídáte?  
▪ Oslovujete jej přímo v komentářích?  
▪ Pokud ano, používáte spíš křestní jméno nebo příjmení? 
▪ Přál/a jste mu někdy k svátku nebo k narozeninám?  
▪ Měl/a jste o něj někdy starost, například během kampaně? 
▪ Jak vnímáte předchozí povolání Roberta Šlachty? Je pro vás důležitá jeho 

minulost? 
▪ Cítil/a byste se bezpečněji, kdyby byl Robert Šlachta v politice? 

 



 3 

 
Emoce 

▪ Vybavujete si nějaké momenty, kdy jste v souvislosti s Přísahou zažil/a 
intenzivní emoce?   

▪ Zažil/a jste tyto emoce v souvislosti s příspěvky Roberta Šlachty nebo ostatních 
uživatelů? 

▪ Jak jste sledoval/a vyhlášení volebních výsledků? Která média jste sledoval/a? 
▪ Přistupoval/a jste k tomu jinak než u předchozích voleb? 
▪ Byl/a jste ten den na Facebooku aktivní? Byl/a jste aktivní na stránce Roberta 

Šlachty?  
▪ Jak jste se v den voleb cítil/a? Můžete popsat váš fyzický a psychický stav?  
▪ Byl jste nervózní/a? 
▪ Měnil se tento stav během sčítání výsledků? 
▪ Jak jste se cítil/a ve chvíli, kdy bylo rozhodnuto, že se Přísaha nedostane do PSP 

ČR? 
▪ Čekal/a jste na prohlášení Roberta Šlachty? Jak jste ho vnímal/a? 
▪ Jak jste se cítil/a v následujících dnech? 
▪ Ovlivnilo to nějak vaši práci, volný čas? 

 
Autenticita 

▪ Jak myslíte, že vzniká obsah, který je na Facebooku Roberta Šlachty? 
▪ Myslíte si, že příspěvky píše Robert Šlachta sám? 
▪ Pokud by příspěvky psal někdo jiný, změnilo by to pro vás něco? 

 
 
 
Etnografie stop 
Nyní vám ukážu některé vaše příspěvky na Facebooku Roberta Šlachty. Poprosil bych 
vás, abyste se vyjádřil/a k tomu, co vás k jejich zveřejnění vedlo a proč jste příspěvek 
napsal/a právě takto. 
 
 
 
Elicitace 
Nyní vám ukážu několik příspěvků Roberta Šlachty a komentářů ostatních uživatelů. 
Jaké pocity ve vás vyvolávají? Jak byste na ně reagoval/a, pokud byste je viděl/a v tuto 
chvíli? 
 
 

 
 
 
 

 
 



 4 

Příloha č. 2: Elicitační příspěvky 

1. Naděje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

2. Radost 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

3. Láska 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

4. Péče 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

5. Pohoda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 9 

6. Vztek 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 10 

7. Zoufalství 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 11 

8. Spravedlnost 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 12 

9. Odvaha 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 13 

10. Vánoce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 14 

11. Každodennost 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 15 

12. Víra 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 16 

Příloha č. 3: Kódovací kniha 
 
1. Energický lídr  

1. 1 Energie obyčejnosti 
Zahrnuje všechny typy emocí a hodnocení, které respondenti v souvislosti s Robertem 
Šlachtou používají k vyjádření jeho obyčejnosti, civilnosti nebo normálnosti. To 
znamená například výpovědi „Já si myslím že on to nehraje. Myslím si, že on takovej 
prostě je.“ nebo „Normální chlap, kterej přijde z práce a jde si dát škopek a je rád, 
že to má za sebou.“ Takto jsou kódovány rovněž výpovědi, které hodnotí civilnost 
Šlachtova oblečení Roberta Šlachty, a výpovědi, ve kterých jsou uživatelé 
přesvědčeni, že autorem komentářů na Facebooku je sám Robert Šlachta, případně 
jeho komentáře poznají. 

 
1. 2 Energie soukromí 

Zahrnuje všechny typy emocí a hodnocení, ve kterých respondenti v souvislosti 
s Robertem Šlachtou kladně hodnotí fakt, že součástí komunikace je i vstup do jeho 
soukromí. To znamená například výpovědi „Je to příjemnější. Z toho domova je to 
takový domácký. Dá se říct, že mu vidíte do obýváku.“ nebo „Já bych řekl, že i na 
Štědrý den myslí vlastně na Přísahu, na ty lidi, co se na tom podíleli, co mu pomáhali 
a je to takový jakoby poděkování v ten den, kdy by člověk měl být s rodinou.“ 

 
1. 3 Energie charismatu 

Zahrnuje všechny typy emocí a hodnocení, které respondenti v souvislosti 
s Robertem Šlachtou používají k pozitivnímu hodnocení jeho charismatu. To 
znamená například výpovědi „Někomu může připadat jako fešák, já říkám, že je to 
charismatický muž.“ nebo „Mně to přijde, že jim nejde úplně o tu Přísahu jako o 
toho Roberta. Když prostě nepřijede Robert někam, tak jako nic moc. A když tam 
přijede ‚Jo, hurá, bomba‘. Někteří takoví jsou.“ 

 
 
2. Emoční energie  

2. 1 Energie 
Zahrnuje všechny typy emocí a hodnocení, které respondenti v souvislosti s hnutím 
Přísaha nebo Robertem Šlachtou používají k vyjádření emoční energie či pocitu 
dodání energie, odhodlání, motivace. To znamená například výpovědi „Nabíjelo mě 
to. Dobrou náladu jsem měla, nejsem unavená. Jsem furt taková nabitá, pozitivní 
a předáváte to dál, tu energii.“. Zároveň jsou takto kódovány výpovědi, které se 
týkají ztráty energie nebo pocitu vyprázdněnosti jako například: „V následujících 
dnech jsem se cítil tak nějak prázdně, protože devět měsíců člověk na něčem makal 
zadarmo, z přesvědčení.“ 

 
2. 2 Emoční energie naděje a víry 

Zahrnuje všechny typy emocí a hodnocení, které respondenti v souvislosti s hnutím 
Přísaha nebo Robertem Šlachtou používají k vyjádření pocitu naděje nebo víry. To 
znamená například výpovědi: „Přísaha a Robert je pro mě nadějí. Je to pro mě jakýsi 
světlo na konci toho tunelu.“ nebo „Z těch příspěvků čiší naděje.“ Takto jsou 
kódovány také výpovědi, které vyjadřují pocit nabité důvěry z názvu hnutí jako 



 17 

například: „Přísahají a musí to dodržet. Přísahají prostě, že budou dělat pro lidi. Já 
tomu věřím.“ 

 
2. 3 Emoční energie lásky a péče 

Zahrnuje všechny typy emocí a hodnocení, které respondenti v souvislosti s hnutím 
Přísaha nebo Robertem Šlachtou používají k vyjádření pocitu lásky nebo péče. To 
znamená například výpovědi: „Z té fotky je vidět, že to není nijak hraný. Mám z toho 
pocit, že ten Robert toho malýho objímá opravdu z lásky, tak jak táta své dítě.“ nebo 
„Jak jsou ty příběhy na tom Facebooku, tak to vím, že mě zarazilo, jak bylo vidět, že 
je strašně unavenej. To jsem si říkala měl bys zbrzdit.“ 

 
2. 4 Emoční energie strachu a odvahy 

Zahrnuje všechny typy emocí a hodnocení, které respondenti v souvislosti s hnutím 
Přísaha nebo Robertem Šlachtou používají k vyjádření pocitu strachu nebo odvahy. 
To znamená například výpovědi:„Bylo vidět že nemá strach, píchal do vosího hnízda 
a když ho něco trefilo přes prsty, tak nezalezl do nory.“ nebo „On jezdil po té 
republice a jak odnášel ty ohlasy na to sčítání, tak jsem měla obavy, aby fakt někde 
nebyl ten odstřelovač, aby se do něho netrefili.“ 

 
2. 5 Emoční energie hněvu a nenávisti 

Zahrnuje všechny typy emocí a hodnocení, které respondenti v souvislosti 
s ostatními politickými stranami, ostatními uživateli Facebooku nebo v souvislosti 
s celospolečenskou situací používají k vyjádření pocitu hněvu a nenávisti. To 
znamená například výpovědi: „Před volbama když vytáhli že budou vydávat tu knížku 
proti přísaze. Tak to mě teda naštvalo.“ nebo „Vyvolává ve mně vztek, protože já si 
vzpomenu na to setkání toho pěti slepence a jak ta Pekarová tam s těma očima 
vyvalenýma, jak kdyby si dobře šňupla.“ 

 
2. 6 Emoční energie pohody 

Zahrnuje všechny typy emocí a hodnocení, které respondenti v souvislosti s hnutím 
Přísaha nebo Robertem Šlachtou používají k vyjádření pohody, bezstarostnosti či 
klidu. To znamená například výpovědi: „No tak tahle fotka na mě působí dojmem, 
že opravdu je to pohoda. Pohoda doma a tohle je Robert prostě. Pivo a domov.“ 
nebo „Působí to na mě jako pohoda, když si představím co je za zatím, jak on byl 
utahaný, objel 220 měst. Furt někde něco.“ 

 
 
3. Interakční rituální řetězce  

3. 1 Šumění kolektivu 
Zahrnuje všechny typy emocí a hodnocení, v nichž respondenti popisují symbolickou 
rovinu vztahů uvnitř kolektivu Přísahy a činností souvisejících s hnutím, například 
ritualizované sledování pravidelného streamu Napřímo či pití kávy z oblíbeného 
hrníčku. Jedná se například o výpovědi: „Myslím, že Přísaha je pro mě smysl života.“ 
nebo „Ta neděle by byla jiná, protože člověk už je tak nachystaný, že si tam půjde 
v tu neděli sednout, dá si kafe, tady si vezmu cigáro a koukám na to. Je to takovej 
rituál.“ 



 18 

3. 2 Mobilizující dobrovolníci 
Zahrnuje všechny typy emocí a hodnocení, které respondenti používají v souvislosti 
se svojí aktivitou v hnutí Přísaha, tedy především svoji motivaci a konkrétní činnosti 
na podporu hnutí. To znamená například výpovědi: „Byl jsem hrozně natěšený a říkal 
jsem si ‚musím u toho bejt,‘ protože Robert je člověk, kterej se nebál jít do kauz, který 
jiní prostě neviděli nebo nechtěli vidět.“ nebo „Když se dělaly ty akce, kde se dávaly 
noviny letáky a podobně, tak se dávaly na stránky fotky „A teď jsme tady“. Bylo to 
takový jakoby soutěžení. „My jsme dneska sehnali tolik podpisů a my jsme sehnali…“  

3. 3 Fajn parťáci 
Zahrnuje všechny typy emocí a hodnocení, které v nichž respondenti popisují 
kolektiv Přísahy jako dobrou či fajn partu, případně z jejich výpovědí plyne, že tento 
kolektiv takto vnímají. To znamená například výpovědi: „Prostě to se sešla taková 
parta fakt dobrejch lidí který opravdu to fakt jako táhli a opravdu šli do toho tím 
srdcem. (…) Ta parta byla úžasná.“ nebo „Beru to tak, že dneska je to opravdu parta, 
příjemných upřímných lidí.“ 

3. 4 Staří přátelé 
Zahrnuje všechny typy emocí a hodnocení, v nichž respondenti popisují vztahy 
uvnitř kolektivu Přísahy jako přátelství či kamarádství, případně z jejich výpovědí 
plyne, že tyto vztahy takto vnímají. Kód zároveň zahrnuje výpovědi, v nichž se 
příznivci hnutí vyjadřují k získávání nových přátel na Facebooku. Jedná se například 
o výpovědi: „Bylo zajímavý se právě takhle potkat a ‚Jéé, to jseš ty‘. Takže některý 
jsem znal osobně, ale některý z toho Facebooku.“ nebo „Na to, že jsem někoho viděl 
třeba poprvé, tak hnedka jsme si sedli vedle sebe a začli jsme povídat. A fakt jako 
kdybysme se znali dlouho.“ 

3. 5 Srdcaři 
Zahrnuje všechny typy emocí a hodnocení, v nichž respondenti popisují svůj vztah 
k hnutí Přísaha a vztahy uvnitř kolektivu Přísahy jako srdeční záležitost, případně 
z jejich výpovědí plyne, že tyto vztahy takto vnímají. Jedná se například o výpovědi: 
„Tak je to moje srdcovka, ta Přísaha.“ nebo „Ano byla to pro mě srdeční záležitost. 
Určitě jo. Bylo to krásný, úžasný, srdcem prožitý.“ 

 
 
4. Parasociální vztahy  

4. 1 Rodina Přísahy 
Zahrnuje všechny typy emocí a hodnocení, v nichž respondenti popisují svůj vztah 
k hnutí Přísaha a jeho příznivcům jako rodině. Jedná se například o výpovědi: 
„Určitě mně to zapadá do té rodiny. Přece jenom je to o sdílení nějakého konkrétního 
názoru. Připadne mě to jako taková pohodová rodina.“ nebo „Opravdu by se dalo 
říct, že to jsou takový rodinný vztahy.  

4. 2 Robert Šlachta jako syn 
Zahrnuje všechny typy emocí a hodnocení, které respondenti v souvislosti 
s Robertem Šlachtou používají k vyjádření role syna, případně takové hodnocení 
plyne z kontextu. Jedná se například o výpovědi: „Ty starších ženský ho mají rády. 
Ony ho mají třeba i za syna. Berou ho jako za vlastního.“ nebo „Mám k němu vztah 



 19 

asi jako ke svým dětem. To je ten pečovatelský komplex, to ty ženský mají bych řekla. 
Berou ho do rodiny.“ 

4. 3 Robert Šlachta jako partner 
Zahrnuje všechny typy emocí a hodnocení, které respondenti v souvislosti 
s Robertem Šlachtou používají k vyjádření role nebo funkce partnera, případně 
takové hodnocení plyne z kontextu. Jedná se například o výpovědi: „Všude byl vidět 
Robert a tím, že jsem sama a dívala jsem se na ty streamy, tak mně chvilku připadalo, 
že ho bere i jako mého partnera.“ nebo „To vidíte na těch společných setkáních. To 
vidíte ty ženský, to je, jak když přijde kohout. On si s každou dal pusu, on každou 
objal, přece jen je to padesátník, svobodnej, fešák, co si budeme povídat.“ 

4. 4 Robert Šlachta jako strejda 
Zahrnuje všechny typy emocí a hodnocení, které respondenti v souvislosti 
s Robertem Šlachtou používají k vyjádření role širšího člena rodiny, např. strejdy, 
případně takové hodnocení plyne z kontextu. Jedná se například o výpovědi: „Když 
pak třeba kouknu na mobil a je tam fotka Roberta, Anička to vidí a řekne ‚Hele to je 
ten strejda, jak jsme měli na plotě.‘“ nebo „To se stávalo u těch dětí hodněkrát, že 
Roberta objímaly. Měli k němu fakt blízko, nejsou to nahraný fotky. Je to prostě 
strejda z televize.“ 
 

5. Přísaháci 
Zahrnuje všechny typy emocí a hodnocení, v nichž respondenti označují sebe 
a ostatní příznivce hnutí jako „Přísaháky“, případně z jejich výpovědí plyne, že sebe 
či ostatní takto vnímají. Kód zároveň zahrnuje promluvy, v nichž příznivci zmiňují 
používání kolektivní symboliky hnutí či vlastní tvorbu obsahu s tématem Přísahy. 
Jedná se například o výpovědi: „Přísaháci, to bylo myšleno lidi, kteří jsou zapojeni 
do toho ošoupávání noh.“ nebo „Doma si tričko občas vezmu, protože vnučka má 
Roberta ráda a ráda vidí i to tričko.“ 

 


	Seznam příloh
	1. 1 Energie obyčejnosti
	2. 1 Energie
	3. 1 Šumění kolektivu
	3. 2 Mobilizující dobrovolníci
	3. 3 Fajn parťáci
	3. 4 Staří přátelé
	3. 5 Srdcaři
	4. 1 Rodina Přísahy
	4. 2 Robert Šlachta jako syn
	4. 3 Robert Šlachta jako partner
	4. 4 Robert Šlachta jako strejda
	5. Přísaháci


